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PROJEKTI &

Shérbimi i integruar i mbledhjes, grumbullimit dhe menaxhimit té
mbetjeve urbane (Bashkia Mat)

Shérbimet Publike

Burrel, Komsi, Lis, Macukull, Baz, Uléz, Rukaj, Derjan

900,000 leké
+ Pjesén e investimeve té specifikuar nga Studimi

NEé situatén e re té dalé nga shkrirja dhe bashkimii njésive t€ geverisjes lokale né njési mé
té médha, ofrimi i shérbimeve publike efektive pritet té jeté njé prej rriedhojave bazé té
synuara. Ruajtja e stadit té arritur né shérbimet aktuale dhe pérmirésimii métejshém, jané
tendenca qé duhet t€ ecin paralelisht. Shérbimi i mbledhjes sé mbetjeve urbane éshté i
organizuar aktualisht vetém né Burrel (100% e popullatés) dhe Uléz (50% e popullatés).
Ish-komunat e tjera nuk e ofrojné kété shérbim, i cili éshté i nevojshém pér té pérmirésuar
cilésiné e jetesés sé qytetaréve dhe pérmirésuar perspektivat e zhvillimit ekonomik, pér
sa kohé kéto té jené té lidhura me cilésiné e njé mjedisi mé té pastér. Projekti ka njé
réndési té vecanté edhe pér arsyen se Burreli ka njé spital rajonal, mbetjet e té cilit ende
nuk trajtohen t€ ndara. Krijimi i njé sistemi té integruar t€ mbledhjes dhe manaxhimit té
mbetjeve urbane mund té béhet mé cilésor dhe efektiv né kushtet e rritjes sé sipérfages
nén mbikgyrjen e Bashkisé Mat. Kostot e shérbimit do té ishin mé té uléta dhe pér
rrjedhojé do té uleshin edhe tarifat e shérbimit.

Krijimi i njé sistemi té integruar t& mbledhjes, grumbullimit dhe manaxhimit t& mbetjeve
urbane pér qytetarét dhe banorét e Bashkisé Mat dhe té rrethinave.

- Rritja e efektivitetit t& shérbimit t& mbledhjes dhe pérpunimit t& mbetjeve urbane pér
qytetarét e bashkisé Mat dhe rrethinave (totali i popullsisé mé tepér se 27000 banoré,
pérqgindja e mbulimit me shérbim mbi 75% né fund té projektit);

- Krijimi i vend-depozitimeve cilésore pér té gjitha territoret nén autoritetitin e Bashkisé
Mat (8 vend-depozitime);

- Krijimiinjé sistemi té llogaritjes sé kostos sé shérbimit té integruar (kosto pér banor dhe
si pasojé tarifé e njéjté pér té gjithé banorét e mbuluar me shérbim);

- Memorandum bashképunimi me njésité e tjera rajonale pér krijimin e njé vend-
depozitimi rajonal té pérpunimit t€ mbetjeve.
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Aktivitetet e projektit

Maturimi i projektit

Burimet e financimit

dhe partnerét né zbatimi

Kostot e projektit
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- Studimi pér sistemin e integruar t& mbledhjes dhe depozitimit t& mbetjeve urbane né
Bashkiné e Matit dhe kostimii komponentéve.

- Aprovimi né Késhillin Bashkiak dhe hapja e prokurimit pér investimet dhe shérbimin.
Aprovimi i tarifés sé shérbimit, si pjesé e paketés fiskale t€ aplikuar nga Bashkia dhe
pérfshirja e té ardhurave/shpenzimeve né planin/zbatimin e buxhetit bashkiak.

- Projekt-memorandumiihartuar dhe i diskutuar pér ndértimin e vend-depozitimit rajonal
té pérpunimit té mbetjeve.

- Pérzgjedhja e fituesit pér investimin, kontraktimi dhe organizimi i shérbimit nga
Bashkia, ose nga nénkontraktori.

- Zhvillimi i materialeve promocionale pér promovimin dhe modalitetet e shérbimit
(fletépalosje).

Ka njé praktiké ekzistuese né Bashkiné e Burrelit dhe Ulézés pér ofrimin e kétij shérbimi.
Kjo praktiké duhet té shtrihet né bashkité e tjera qé do té shkrihen né kuadrin e njésisé sé
re Mat.

Ekziston njé projekt pilot i zhvilluar nga programi didp pér njésité e geverisjes lokale
Shkodér dhe Lezhé, gé mund té zhvillohet dhe zbatohet né kéto zona.

Ka njé projekt t& mbéshtetur nga BE né nivel rajonal pér krijimin e vend-depozitimit (Qarku
Dibér), i cili mund té lehtésojé progesin e pérgatitjies dhe nénshkrimit t& memorandumit té
bashképunimitme NJQV e tjera pér t& minimizuar kostot.

Burimet e Finacimit:

- Fondiizhvillimit té Rajoneve
Transferta e Pakushtézuar
Té ardhurat e veta nga tarifa
Donatorét
FondiiMbéshtetjes sé Decentralizimit

Partnerét:
Bashkia Mat
Qeveria Qéndrore dhe Késhillii Qarkut
Donatoré: UNDP, OSBE, BE, BERZH

Studimi pér sistemin e integruar t& mbledhjes dhe depozitimit t& mbetjeve urbane né
bashkiné e Matit dhe kostimi i komponentéve 800,000

Zhvillimii materialeve promocionale (2000 copé) 100,000

Investimi né vend-depozitime dhe pajisje pér kryerjen e shérbimit

Né varési té Studimit

Total: 900,000

(plus pjesén e investimeve té specifikuar nga Studimi)




